No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por

parte de la Superintendencia de Compañias, Vatores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015 y enero 01 de 2015.

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios

terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015 y 01 de enero de 2015

CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

Al 31 de diciembre de 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por el
lASB a septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 - 2014” en el
cual modifico el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, procedió a
determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados largo plazo (jubilación
patronal y desahucio) con las nuevas tasas de descuento en función a la modificación
del párrafo citado, afectando a sus estados financieros más antiguos como se

presentan a continuación:

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 01 de enero de 2015.

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Activos:
Activos no corrientes
Activo por impuestos diferidos 51,980 30,978 82,958

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por

beneficios a los empleados (680,908) (140,807) (821,715)

(628,928) (109,829) (738,757)
a

Patrimonio:
Otros resultados integrales 69,794 109,829 179,623
A

UC

(
e

e
c
e
c
c
r
c
e
 dd

(
(

C
L
A
A
O

A
l

(
e

€
(

c
e
r
e
c
l
!

DATAPRO S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por

beneficios a los empleados 603,922 93,760 697,682
AAA AA AAA

Patrimonio:
Otros resultados integrales 33,476 (93,945) (60,469)
Resultados acumulados 2,344,216 185 2,344,401

2,377,692 (93,760) 2,283,932

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre de 2015.

Saldos
previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Gastos:
Gastos de administración 3,178,878 10,725 3,189,603

Gastos financieros 139,590 (10,911) 128,679

3,318,468 (186) 3,318,282

42. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos
estados financieros (Abril 16, 2017), no se tiene conocimiento de hechos de carácter

financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o
interpretación de los mismos.

43. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2016 han sido
aprobados por la Administración de la Compañía el 16 de Abril de 2017.

|

y hi) Y /)

Pautina Charpentier — Otga/Rodríguez
Gerente general Contadora general